ATA DA 58ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte e seis  dias do mês de setembro  do ano de dois mil e treze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 -
Centro,  no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 58ª
Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson
Kristnamurti  e  Secretariada pelo Vereador Edimar Máximo,  constatando a
ausência  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio  e  a  presença  dos  demais
Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a
todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Edimar Máximo
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou  do Vereador Edimar  Félix  proceder  a  leitura  do  trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata  da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO:  PROJETO DE LEI  Nº
CM-117/2013  –  Institui  o  Dia  Municipal  da  Cidade  de  Divinópolis,  de
24/09/2013.  AUTORIA:  Edmar  Rodrigues  –  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO DE LEI Nº CM-131/2013 – Transfere para a Prefeitura Municipal
de  Divinópolis,  bem  imóvel  do  patrimônio  da  Câmara  Municipal  de
Divinópolis, de 25/09/2013. AUTORIA: Mesa Diretora – QUORUM: Maioria
simples.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-132/2013  –  Estabelece  critérios  para
comercialização de facas e similares no âmbito do Município de Divinópolis,
de  25/09/2013.  AUTORIA:  Edimar  Félix  –  QUORUM:  Maioria  simples.
EMENDA ADITIVA Nº 052/2013 ao Projeto de Resolução nº 027/2013, de
autoria  do  Vereador  Rodyson  Kristinamurti.  INDICAÇÃO:  CM-1093/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente,  a implantação de rotatória  na rua São Paulo
esquina  com  Paraná,  de  autoria  do  Vereador  Adilson  Quadros;  CM-
1085/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  o
calçamento de um trecho da rua Bahia, no trecho entre as Ruas Pedro Pires
e rua Fortuna, no bairro Industrial; CM-1086/2013 solicitando ao Sr. Prefeito

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-058/2013/ps

Vladimir  de  Faria  Azevedo  efetuar  o  encascalhamento  de  parte  da  rua
Soldado Geraldo Fernandes no trecho compreendido entre as ruas Pedro
Sabino  e  a  Izaías  Cândido  de  Oliveira;  CM-1087/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  possibilidade  de  fechamento  do
quarteirão  compreendido  entre  as  ruas  Bom  Despacho,  rua  México,  rua
Bruxelas,  localizadas  no  bairro  Padre  Eustáquio,  desta  cidade,  todas  de
autoria  do  Vereador  Anderson  Saleme;  CM-1029/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão
competente, o calçamento da rua Havana nos trechos entre Rosa Fonseca e
Silva e o Córrego entre o Córrego e José Teodoro e entre Paulo Ferreira da
Silva e o fim da rua do bairro Santa Rosa; CM-1030/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão
competente,  o calçamento da rua Guatemala nos trechos entre Francisco
Borges de Faria e o Córrego e entre Paulo Ferreira da Silva e o fim da rua no
bairro  Santa  Rosa;  CM-1031/2013 solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão  competente,  o
calçamento da rua Califórnia nos trechos entre Francisco Borges de Faria e o
Córrego e entre José Teodoro Ferreira e Paulo Ferreira da Silva, no bairro
Santa Rosa, todas de autoria do Vereador Careca da Água Mineral;  CM-
1069/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado  junto  ao  órgão  competente,  uma  luminária  na  rua  Doutor  Luiz
Magno Corrêa, 711, no bairro Morada Nova, de autoria do Vereador Edimar
Félix; CM-973/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a
limpeza  de  bueiros  como forma de  prevenção  a  inundações  em período
chuvoso; CM-974/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
a instalação de bueiros na rua Itapecerica no bairro L. P. Pereira onde se
realizou as obras de rede pluvial;  CM-979/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  o  patrolamento  da  rua  Edmundo  de  Oliveira
Santos no bairro Nossa Senhora da Conceição, todas de autoria do Vereador
Edimilson  Andrade.  MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA:  CM-045/2013  em
homenagem aos 40 anos da SORBON, de autoria do Vereador Anderson
Saleme.  CM-048/2013  em  homenagem  a  “Caminhada  todos  contra  a
pedofilia”;  CM-049/2013  em  homenagem  ao  “Feirão  de  Veículos  de
Divinópolis”,  ambas  de  autoria  do  Vereador  Rodyson  Kristinamurti.  DO
EXECUTIVO:  Ofícios  nº  387/2013  da  Prefeitura  Municipal  de  Divinópolis
convidando para a audiência Pública que acontecerá no dia 27/09/2013 às
17:30hs para apresentação do Projeto de Lei do Plano Plurianual 2014/2017

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-058/2013/ps

e Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2014.  DE TERCEIROS:
Convite da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais para o Ciclo
de Debates 10 Anos do Estatuto do Idoso – Avanços e Desafios para um
Envelhecimento  Digno,  a  ser  realizado  em  1º  de  outubro  de  2013.  Em
seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de
RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  :  Não  houve  manifestação  dos  Srs.
Vereadores.  Continuando  o  Presidente  passou  a  TRIBUNA   LIVRE.   Não
houve inscritos.  Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos
Vereadores: cujos pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme
arquivo  de  áudio  registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os
Vereadores: Dr. Delano; Edimar Máximo; Rodrigo Kaboja; Edmar Rodrigues;
Careca  da  Água  Mineral;  Adair  Otaviano;  Eduardo  Print  Junior;  Adilson
Quadros; Edimilson Andrade. O Presidente Rodyson Kristinamurti passou a
palavra  ao  Vice-Presidente  Marquinho  Clementino  para  fazer  seu
pronunciamento. O Presidente em exercício passou a palavra ao Vereador
Rodyson  Kristinamurti.  Voltando  a  Condução  dos  trabalhos  ao  Vereador
Rodyson Kristinamurti. O Presidente Vereador Rodyson Kristinamurti passou
à SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do Secretário a leitura
dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº EM-037/2013
- Autoriza o Poder Executivo a abrir  na Secretaria Municipal de Saúde, o
crédito especial no montante de R$7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), de
21/08/2013.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Concedido  sobrestamento  de  até  15  dias  ao  Vereador  Hilton  de  Aguiar.
PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-064/2013  -  SUBSTITUTIVO  -  Altera  em  sua
totalidade a seção II, do Capítulo V da Lei 6.907 de 2008, que dispõe sobre o
Código de Posturas do Município de Divinópolis e dá outras providências, de
28/06/2013.  AUTORIA:  Ver.  José  Wilson  Piriquito  -  QUORUM:  Maioria
simples.  Apresentada  EMENDA  de  nº   CM-045/2013.  Concedido
sobrestamento de até 60 dias ao Vereador Eduardo Print Junior.  PROJETO
DE LEI  Nº  CM-081/2013  –  SUBSTITUTIVO -  Dispõe  sobre  abate,  corte,
armazenagem, transporte e comercialização de carnes e miúdos no varejo,
de 13/06/2013.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio -  QUORUM: Maioria  simples.
Apresentada EMENDA de nº  CM-033/2013. Prejudicado pela ausência do
autor.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-083/2013 -  Institui  o  Programa “Visite  a
Câmara”  no  Município  de  Divinópolis  -  MG,  de  21/06/2013.  AUTORIA:
Anderson Saleme - QUORUM: Maioria simples. Apresentada EMENDA de nº
CM-039/2013.  Concedido  sobrestamento  de  até  60  dias  ao  Vereador

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-058/2013/ps

Anderson Saleme. Projetos apreciados em bloco: PROJETO DE LEI Nº CM-
121/2013 - Denomina “ Prof. Jorge Guilherme Pianetti” a “Rua Oito”, situada
no  Bairro  JK,  neste  Município,  de  05/09/2013.  AUTORIA:  Ver.  Edimilson
Andrade -  QUORUM: Maioria  simples.  Aprovado por  14 votos favoráveis.
PROJETO DE LEI Nº CM-125/2013 - Denomina “Rita de Cássia Garcia ” a
Rua “Dois”, situada nas Chácaras Bom Retiro, neste Município, de 16/09/13.
AUTORIA: Marcos Vinícius - QUORUM: Maioria simples. Concedido vista de
até 7 dias ao Vereador Edimar Félix. PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM
DO DIA: Projeto de Lei CM-094/2013 – SUBSTITUTIVO. Aprovado por 13
votos favoráveis. Ao Projeto:  PROJETO DE LEI Nº CM-094/2013 - Dispõe
sobre  a  criação  da  Semana  Municipal  de  conscientização,  prevenção  e
combate ao Acidente Ferroviário, de 12/07/2013. AUTORIA: Ver. José Wilson
Piriquito  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Apresentada  EMENDA  nº  CM-
048/2013. Aprovada Emenda por 14 votos favoráveis. Aprovado por 14 votos
favoráveis. Em seguida o Sr. Presidente passou a TERCEIRA PARTE DOS
TRABALHOS: Solicitou um minuto de silêncio pelo passamento de José da
Costa Milagre. Nada mais havendo a ser tratado às Dezesseis horas e trinta
e oito minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou
a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-058/2013/ps

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-058/2013/ps

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-058/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

01/10/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada